Quocirca mysterium pietatis est ipsum mysterium Christi. 
Est, in breve sententiose coactum, mysterium Incarnationis et 
Redemptionis, pieni Paschatis Iesu, Filii Dei et Filii Mariae: 
mysterium eius passionis et mortis, eius resurrectionis et glo-
rificationis. Sanctus Paulus, Hymni repetens verba continuata, 
confirmare intendit hoc mysterium esse arcanum principium 

vitale, quo Ecclesia domus Dei efficiatur, columna et firma
mentum veritatis. Doctrinam sancti Pauli secuti, possumus 
affirmare hoc mysterium infinitae pietatis Dei erga nos valere 
pertingere ad occultas radices iniquitatis nostrae ut in anima 
motum excitet ad conversionem, ut eam redimat ac vela det 
reconciliationi. 

1 0 5 Hic igitur locus quandam secum infert lectionis difficultatem, quoniam relativum 

pronomen, quod locum ipsum inducit, non convenit cum nomine neutri generis, quod 

est « mysterion ». Quidam seriores codices locum aptaverunt ut grammatica ratione 

retractaretur. Paulus autem tantummodo iuxta verba sua textum venerandum posuit, 

quo eius iudicio res prorsus illustrabantur. 

106 Pristina communitas christiana fidem in Iesum Christum crucifixum et glori-

ficatum profitetur, quem angeli adorant quique est Dominus. At pars huius nuntii, qui 

animum commovet, est hoc « manifestatum in carne » : quod aeternus Dei Filius homo 

est factus, hoc « magnum mysterium » est. 
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Sanctus Ioannes quoque, ad hoc mysterium sine dubitatione 
se revocans, — etsi sermone utitur sibi proprio et peculiari, ab 
oratione sancti Pauli distincto — scripsit : « omnis, qui natus 
est ex Deo, non peccat, sed ille, qui genitus est ex Deo, conser
vat eum, et Malignus non tangit eum » . 1 0 7 Quibus sancti Ioan
nis verbis spei indicium continetur, quae in divinis nititur 
promissis : christianus enim praesidium accepit et robur ne
cessarium ne peccatum admitteret. Non agitur ergo de impec-
cabilitate, per propriam virtutem comparata vel etiam in ho
mine insita, quemadmodum gnostici opinabantur; manat enim 
ex Dei actione. Christiano, ne peccet, Dei cognitio suppetit, ut 
sanctus Ioannes hoc eodem memorat loco. Sed paulo ante scrip
sit : « Omnis, qui natus est ex Deo, peccatum non facit, quo
niam semen ipsius in eo manet » . 1 0 8 Si hoc « semen Dei » intel
legimus — quemadmodum nonnulli interpretes exponunt — Ie
sum, Filium Dei, dicere possumus christianum, ne peccet, ha
bere praesentem in se Christum ac mysterium Christi, quod est 
mysterium pietatis. 

21. Sed est et alia facies mysterii pietatis: pietati Dei erga 
christianum congruat oportet pietas cHristiani erga Deum. Hoc 
altero sensu accepta, pietas (eusébeia) ipsum agendi modum 
christiani significat, qui pietati paternae Dei pietate, filii pro
pria, respondet. 

Etiam secundum hunc sensum una cum sancto Paulo asse
rere possumus: « magnum est pietatis sacramentum ». Secun
dum hanc quoque significationem pietas, efficax ad conversio
nem et reconciliationem, iniquitati et peccato occurrit. Quo in 
casu rationes essentiales mysterii Christi argumentum sunt pie
tatis, prout christianus mysterium accipit, contemplatur, vires 
inde haurit spirituales, necessarias ad vitam secundum Evan
gelium ducendam. Hoc etiam loco dicendum est: «qui natus 

107 t Io 5, 18 s. 
108 1 Io 3, 9. 
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est ex Deo, non peccat » ; sed his verbis vis est subiecta impe
rativa: christianus, mysterio Christi suffultus et quasi fonte 
interiore roboris spiritualis confirmatus, admonetur ne peccet, 
immo iubetur non peccare, digne se gerere « in domo Dei, quae 
est ecclesia Dei vivi » , 1 0 9 quoniam est filius Dei. 

22. Itaque verba divinarum Litterarum, mysterium pieta

tis nobis revelando, faciunt ut intellectus humanus patescat 
conversioni et reconciliationi, quae non accipiuntur ut aliae no
tiones admodum abstractae, sed ut concreta bona praecellentia 
christiana, in vitae nostrae cotidianae usu consequenda. 

Etiam homines huius aetatis, periculo obiecti amittendi sen
sum peccati, interdum falsa imagine, paulum christiana, im-
peccantiae tentati, opus habent ut iterum audiant admonitio
nem sancti Ioannis, quasi unicuique singillatim adhibitam: 
« Si dixerimus quoniam peccatum non habemus, nosmet ipsos 
seducimus, et veritas in nobis non est » , 1 1 0 immo « mundus to
tus in Maligno positus est » . m Unusquisque ergo voce Ve
ritatis divinae monetur ut conscientiam suam ex rerum mo
mentis perscrutetur et confiteatur se in iniquitate generatum 
esse, quemadmodum in psalmo Miserere dicimus.112 

Verumtamen homines, qui nunc sunt quique timore ac de
speratione sollicitantur, levari possunt divino promisso, quod 
iis spem affert plenae reconciliationis. 

Mysterium pietatis, quod ad Deum attinet, illa est miseri
cordia, in qua Dominus ac Pater noster — hoc etiam repeti
mus — est infinite dives.113 Ut in Encyclicis Litteris de divinae 
misericordiae argumento 114 diximus, ea est amor potentior pec

cato et morte. Cum animadvertimus amorem, quo Deus nos